
10 - Ano C  NÀ 91 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 18 de maio de 2023

HOSPITAL DA RESTAURAÇÃO
Extrato de contrato

Contrato nº 022/2023- Processo Nº 001-A/2023 - ADESÃO Nº 
001/2023-Contratada:INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL TECNOLOGIA 
E REFRIGERAÇÃO EIRELI. CNPJ:01.579.387/0001-45-
Objeto:OUTSOURCING DE EQUIPAMENTOS DO TIPO 
COMPUTADORES (DESKTOPS) E NOTEBOOKS, INCLUINDO 
OS SERVIÇOS DE ENTREGA, GARANTIA, MANUTENÇÃO, 
GERENCIAMENTO, SEGURO E LOGÍSTICA REVERSA. Valor 
total de R$ 1.765.320,00 (um milhão, setecentos e sessenta 
e cinco mil, trezentos e vinte reais) Assinatura: 16/05/2023- 
Gestor do Contrato: Markene Fernandes Vieira - Matricula nº 
325.004-0. Fiscal do Contrato: Rafael Mesquita dos Santos-
Matricula nº 368.139-4. Dr. PETRUS MOURA DE ANDRADE 
LIMA-DIRETOR/HR

HOSPITAL DA RESTAURAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório nº 0421.2023.CPL.HR.PE.0062.HR
Compras. Formação de Registro de Preços para o fornecimento 
eventual dos BENS (NO-BREAK E SWITCH), conforme 
especifi cações e quantitativos previstos no Termo de Referência 
(Anexo I), para atender às demandas do Hospital da Restauração 
e da Polícia Militar/SDS. Valor: R$ 2.511.071,2100. Entrega 
de proposta: até 31/05/2023 às 08h. Abertura das propostas: 
31/05/2023 às 08h30 min. Início da disputa: 31/05/2023 às 
09h30min. (HORÁRIO DE BRASÍLIA). Edital e anexos poderão ser 
acessados processando o “download” no site www.peintegrado.
pe.gov.br, onde acontecerá a disputa. Outras informações na 
CPL/HR, na Av. Agamenon Magalhães, s/nº, Derby, Recife (PE), 
CEP 52.010-040, fone (81) 3181-5412/5604, no horário das 8h às 
17h, de segunda a sexta-feira. Recife, 17/05/2023 - Verônica Mª 
Tavares de Albuquerque - Pregoeira da CPL HR.(***)

HOSPITAL REGIONAL DE LIMOEIRO JOSÉ 
FERNANDES SALSA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROC. Nº 2603.2022.CPL.HRL.PE.0395.SES.FES-PE – Resolve 
Registrar os Preços para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHOS DE RAIO 
X E PROCESSADORA DE IMAGEM PARA RAIO X (COM 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS), por um período de 12 (doze) meses 
– Empresa vencedora: DIRANA SERVIÇOS EM RADIOLOGIA 
LTDA ME.: LOTE ÚNICO (R$ 141.480,00). Limoeiro, 17.05.2023. 
Noêmia Maria de Santana – Pregoeira/HRL

EXTRATO DE CONTRATO
PROC. Nº 0163.2023.CPL.HRL.PE.0015.SES.FES-PE - 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EMPACOTAMENTO 
E EMBALAGENS.
CONTRATO Nº 058/2023 - EMPRESA: ERIK MATIAS DE 
ALMEIDA 70352698438, no valor de R$ 2.693,60 (dois mil 
seiscentos e noventa e três reais e sessenta centavos).
CONTRATO Nº 059/2023 - EMPRESA: NORLUX LTDA - EPP, no 
valor de R$ 10.395,00 (dez mil trezentos e noventa e cinco reais).
CONTRATO Nº 060/2023 - EMPRESA: V.T.A. MACHADO DE 
ARRUDA LTDA, no valor de R$ 4.034,45 (quatro mil trinta e 
quatro reais e quarenta e cinco centavos). Carmen Rejane Araujo 
Ferreira – Fiscal de Contratos. Todos com vigência de 08.05.2023 
a 08.05.2024.

HOSPITAL OTÁVIO DE FREITAS
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº 1562.2022.CPL.HOF.PE.0042.HOF Objeto: 
Material Médico Hospitalar Diversos, por 12(doze) meses. 
Registram-se os seguintes dados: ARP nº 49/2023 ACHEAQI 
TECNOLOGIA EM VENDAS LTDA, CNPJ nº37.781.128/0001-40, 
item:9C. Reservada R$19.467,0000, vigência: 08/05/2024. ARP 
nº 46/2023 WANDERLEY E REGIS COMERCIO E PRODUTOS 
MEDICO HOSPITALAR LTDA EPP, CNPJ nº 13.120.044/0001-
05, Itens :7C. Principal 18 C .Reservada R$94.500,0000, 
Vigência 08/05/2024. ARP nº48/2023 POLAR FIX INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 
nº 02.881.877/0001-64, Item:8C. Principal R$ 45.360,0000 , 
Vigência 08/05/2024. ARP nº 48/2023 HOSPSETE - 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ nº07.199.135/0001-77, Itens: 4,11,12 Exclusivos 
R$ 23.544,0000, Vigência 08/05/2024. ARP nº50/2023 MT 
COMERCIAL MÉDICA LTDA, CNPJ nº07.946.534/0001-54, itens: 
6,14,15,17 Exclusivos R$125.637,5760, Vigência 08/05/2024, 
ARP nº51/2023 INJEMEDIC DISTRIBUIDORA HOSPITALAR 
LTDA, CNPJ nº 28.145.496/0001-00, item:11Exclusivo R$ 
29.376,0000, Vigência 08/05/2024. Recife, 17/05/2023 Antônio de 
Almeida Pereira. Diretor Geral/HOF.

HOSPITAL REGIONAL DO AGRESTE
Aviso de Licitação

Processo nº 023/2023 – Registro de Preços nº 005/2023
Objeto: Pregão Eletrônico para Registro de Preços para 
Fornecimento de Órteses, Próteses e Materiais Especiais – OPME 
(Próteses), para atender as necessidades do Hospital Regional 
do Agreste, por um período de 12 meses, valor estimado R$ 
2.404.047,5635 (dois milhões quatrocentos e quatro mil quarenta 
e sete reais cinquenta e seis centavos). Entrega das Propostas até 
31/05/2023 às 09:00h. Início da disputa em 31/05/2023 às 09:30h 
(horário de Brasília). Edital na íntegra encontra-se no site www.
peintegrado.pe.gov.br. Caruaru, 17/05/2023, Márcia Santiago 
Bezerra, Pregoeira.

INSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DE 
PERNAMBUCO - IRH

EXTRATOS DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PL.N° Nº 198.2022; validade; 12 meses; obj: 
MEDICAMENTOS para Atender as necessidades do Hospital dos 
Servidores do Estado de Pernambuco - HSE; Termo de Adesão 
nº 35950656. Fornec: PROMEFARMA MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA CNPJ 81.706.251/0001- 98; 
ITEM 1; Valor total:R$ 92.268,00. Recife, 16/05/2023.
PL.N° Nº 0943.2021; validade; 12 meses; obj: 
MEDICAMENTOS para Atender as necessidades do Hospital 
dos Servidores do Estado de Pernambuco - HSE; Termo de 
Adesão nº 36097558. Fornec: PROATIVA HOSPITALAR EIRELI 
- ME, CNPJ nº 27.656.480/0001-08; ITEM 53b; Valor total: R$ 
15.524,94. Recife, 16/05/2023.

PL.N° Nº 2492.2021; validade; 12 meses; obj: 
MEDICAMENTOS para Atender as necessidades do Hospital 
dos Servidores do Estado de Pernambuco - HSE; Termo de 
Adesão nº 36221990. Fornec: UNI HOSPITALAR LTDA, CNPJ n° 
07.484.373/0001-24; ITEM 26; Valor total: R$ 18.390,00. Recife, 
16/05/2023.
PL.N° Nº 0105/2022; validade; 12 meses; obj: INSUMOS para 
Atender as necessidades do Hospital dos Servidores do Estado 
de Pernambuco - HSE; Termo de Adesão nº 36220208. Fornec: 
GOEDERT LTDA, CNPJ n° 79.846.465/0001-18; ITEM 01; Valor 
total: R$ 22.950,00. Recife, 16/05/2023.
PL.N° 0107.2022.SAD; validade; 12 meses; obj: material de 
higiene pessoal para Atender as necessidades do Hospital 
dos Servidores do Estado de Pernambuco - HSE; Termo de 
Adesão Nº36139430. Fornec: MAIS ESTOQUE COMERCIO E 
DISTRIBUIDORA LTDA,CNPJ n° 31.202.451/0001-35; ITEM 15; 
Valor total: R$70.329,00 Recife, 16/05/2023
PL.N° Nº 0200.2022; validade; 12 meses; obj: MEDICAMENTOS 
CLÍNICOS GERAIS para Atender as necessidades do Hospital 
dos Servidores do Estado de Pernambuco - HSE; Termo de 
Adesão nº 35965506. Fornec: INJEFARMA CAVALCANTI E 
SILVA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ n° 09.607.807/0001-61; 
ITEM 01; Valor total: R$ 3.960,00. Recife, 16/05/2023.
PL.N° Nº 0827.2022; validade; 12 meses; obj: MEDICAMENTOS 
ANTINEOPLÁSICOS E ADJUVANTES para Atender as 
necessidades do Hospital dos Servidores do Estado de 
Pernambuco - HSE; Termo de Adesão nº 36204631. Fornec: 
CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA, 
CNPJ n° 44.734.671/0001-51; ITEM 01; Valor total: R$ 6.667,50. 
Recife, 16/05/2023.
PL.N° Nº 0270.2021; validade; 12 meses; obj: MEDICAMENTOS 
ANTIMICROBIANOS para Atender as necessidades do Hospital 
dos Servidores do Estado de Pernambuco - HSE; Termo de 
Adesão nº 36081082. Fornec: HEALTH DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ n° 35.472.743/0001-49; ITEM 
01; Valor total: R$ 387.200,00. Recife, 16/05/2023.
PL.N° Nº 25410.009789/2022; validade; 12 meses; obj: 
MEDICAMENTOS para Atender as necessidades do Hospital 
dos Servidores do Estado de Pernambuco - HSE; Termo de 
Adesão nº 36168648 Fornec: MULTIFARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ n° 21.681.325/0001-57; ITEM 
01; Valor total: R$106.760,00. Recife, 17/05/2023.
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS DE CONTRATOS
4° Termo Aditivo ao Contrato n°013/2019; Contratada: 
THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A, CNPJ 90.347.840/0008-
94; objeto:Prorrogação;Nova vigência: 16/05/2023 á 
15/05/2024.;Recife,17/05/2023

Recife, 17 de MAIO de 2023
JOÃO VICTOR FALCÃO DE ANDRADE

INSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DE 
PERNAMBUCO - IRH

EXTRATOS DOS ADITIVOS DE TERMOS DE 
CREDENCIAMENTOS

5º Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento 048/2017 
Contratada: A E M SAÚDE S/S ME, CNPJ 09.446.289/0001-41, 
objeto: Termo Aditivo prorrogação; Nova vigência: 01/12/2022 a 
30/11/2023. Recife, 01/12/2022.
5º Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento 076/2017 
Contratada:C&K ODONTOLOGIA LTDA, CNPJ 
07.515.860/0001-07,objeto: Termo Aditivo prorrogação; Nova 
vigência: 01/11/2022 até 31/10/2023. Recife, 01/11/2022.
1º Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento 027/2021 
Contratada: L&V ASSISTÊNCIA MÉDICA LTDA,CNPJ 
41.649.108/0001-97,objeto:Termo Aditivo prorrogação;Nova 
vigência: 08/11/2022 a 06/02/2023.Recife,08/11/2022.
5º Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento 053/2017 
Contratada: HOPE-HOSPITAL DE OLHOS DE PERNAMBUCO, 
CNPJ 09.464.629/0001-67, objeto: Termo Aditivo prorrogação; 
Nova vigência: 01/12/2022 a 30/11/2023. Recife, 01/12/2022.

Recife, 16 de DEZEMBRO de 2022
Dra. RICARDA SAMARA DA SILVA BEZERRA

Diretora Presidente

LABORATÓRIO FARMACÊUTICO DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO GOVERNADOR MIGUEL 

ARRAES S/A - LAFEPE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL

PROCESSO Nº 004/2023 – DISPENSA Nº 003/2023
SEI 0060407882.000015/2023-80

Reconheço e ratifi co acatando o Parecer da análise jurídica 
efetuada pelos consultores jurídicos externos (Doc. SEI 36501900), 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO em epígrafe, fundamentada no Art. 
29, XVIII, da Lei nº 13.303/16, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DOS 
INSUMOS FARMACÊUTICOS ATIVOS (IFAS) OLANZAPINA 
E HEMIFUMARATO DE QUETIAPINA, através da empresa 
CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA 
(CNPJ Nº 03.947.978/0003-15), no valor global estimado de R$ 
21.468.361,50 (vinte e um milhões, quatrocentos e sessenta e oito 
mil, trezentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos). Recife, 
17 de maio de 2023. Bety Anne de A. Senna - Diretora Técnica 
Industrial.

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO
3º Aditamento ao Contrato de Prestação de Serviços nº 
008/2021 - UNAJUR, oriundo do Processo nº 0004.2021.CPL.
PE.0004.POLCIV.SDS. Contratada: F&R – Eventos, Locações 
e Serviços LTDA – EPP, CNPJ: 18.577.811/0001-15. Objeto: 
prorrogação pelo período de 18.05.2023 a 17.05.2024. Valor 
Mensal: R$ 25.147,48 (vinte e cinco mil, cento e quarenta e sete 
reais e quarenta e oito centavos). Recife, 17/05/2023. Mauro 
Cabral Da Cunha Cavalcanti Filho. Subchefe da Polícia Civil.

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO
Ata de Registro de Preços nº 34799980/2023-UNAJUR/PCPE, 
oriunda do Processo nº 0017.2022.CPL.PE.0017.POLCIV-SDS. 
Objeto: eventual aquisição de material hidráulico, sob o regime 
de fornecimento imediato. Contratada: E&M COMÉRCIO DE 
MATERIAIS EIRELI, CNPJ n° 24.708.262/0001-73, VALOR: 
R$ 14.323,45 (quatorze mil, trezentos e vinte reais e quarenta e 
cinco centavos). Contratada: ISABELLE VELOSO LTDA, CNPJ 
nº 27.172.864/0001-47, VALOR: R$ 127.258,80 (cento e vinte e 
sete mil, duzentos e cinqüenta e oito reais e oitenta centavos). 

Contratada: LB COMÉRCIO EIRELI, CNPJ n° 20.470.692/0001-
49, VALOR: R$ 9.803,40 (nove mil, oitocentos e três reais e 
quarenta centavos). Contratada: MIL COMÉRCIO EIRELI, 
CNPJ n° 34.351.431/0001-14, VALOR: R$ 5.385,30 (nove mil, 
oitocentos e três reais e quarenta centavos Vigência: 08.05.2023 
a 07.05.2024. MAURO CABRAL DA CUNHA CAVALCANTI FILHO. 
Subchefe da Polícia Civil

DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO AO 
SISTEMA DE SAÚDE - DASIS

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO Nº 0443.2022.CPLII.PE.0043.DASIS–objeto: Reg. 
Preços por 12 (doze) meses p/ eventual aquisição de Aparelho 
Radiográfi co Panorâmico e de Equip. de Informática p/ serem 
montados e instalados no C. Odontológico do Hospital da PMPE/
CBMPE, em razão da formalização entre o SENASP/MJSP E 
SDS-PE, do Termo de adesão nº 32/2020 ao Fundo Nacional de 
Segurança Pública (FNSP). Vencedoras: 1) O S COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA, CNPJ : 05.372.103/0001-04, 
valor : R$ 22.379,96 , Itens 2 e 3; 2) ALLIAGE S/A INDUSTRIAS 
MÉDICO ODONTOLOGICA, CNP: 55.979.736/0001-45, valor: R$ 
153.272,00, Item 1; 3) A F DO NASCIMENTO JÚNIOR SERVIÇOS 
E COMÉRCIO DE ARTIGOS, CNPJ: 43.709.199/0001-34, valor 
R$ 37.932,00, Item 4. PROCESSO Nº 0447.2022.CPLII.PE.0044.
DASIS–objeto: Aquisição de transdutores p/ serem montados e 
instalados no Ultrassonógrafo, marca Saevo, Modelo FT 422, no 
setor de Ultrassom do CMH da PMPE/CBPME, Vencedora: FR 
REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
LTDA, CNPJ: 09.005.588/0001-40, valor: R$ 63.000,00, Itens 1 a 
3 . Recife-PE, 17/05/23, José Mário Canel Figueiredo, Diretor da 
DASIS.

DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO AO 
SISTEMA DE SAÚDE - DASIS

Extrato de Publicação com TERMOS ADITIVOS DE 
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL, relativo ao Processo de 
Credenciamento – Celebrado entre a DASIS e as Credenciadas 
Pessoa Física e Jurídicas (CLÍNICAS, HOSPITAIS E 
LABORATÓRIOS) que prestam serviços na área de saúde com 
vigência de 12 (doze) meses: 1º TA ao CT 038/2022 – CPF 
276.137.554-87 - JUCIARA BATISTA DA SILVA ANDRADE; 1º 
TA ao CT 049/2022 – CCPF 062.418.584-24 – EMANOELLE 
CONCEIÇÃO DA SILVA LIRA; 1º TA ao CT 024/2022 – CNPJ 
11.125.954/0001-47 – LABORATÓRIO CANDICE SAMICO LTDA 
(LABORATÓRIO SÃO FRANCISCO); 1º TA ao CT 028/2022 
– CPF 882.213.260-20 – LEANDRO BOBRZYK; 1º TA ao CT 
025/2022 – CNPJ 22.134.152/0001-10 – COI - CIRURGIA 
ONCOLOGICA INTEGRADA LTDA - ME; 1º TA ao CT 063/2022 – 
CPF 097.516.644-11 – LEONARDO FERREIRA CAVALCANTI; 1º 
TA ao CT 044/2022 – CNPJ 12.657.631/0001-67 – CDI - CENTRO 
DE DIAGNOSTICO CLINICO E POR IMAGEM LTDA; 1º TA ao 
CT 048/2022 – CNPJ 07.931.342/0003-36 – BIOANALISES 
LABORATORIO DE ANALISES DIAGNÓSTICAS LTDA; 1º TA 
ao CT 013/2022 – CPF 112.741.494-70 – RODRIGO COUTO 
MENDES; 1º TA ao CT 018/2022 – CNPJ 41.095.563.0001-98 – 
HOSPITAL FRANCISCO ANSELMO LTDA; 1º TA ao CT 013/2022 
– CPF 112.741.494-70 – RODRIGO COUTO MENDES; 1º TA ao 
CT 034/2022 – CNPJ 23.834.924/0001-99 – CEM - CENTRO DE 
ESPECIALIDADES MEDICAS LTDA; 1º TA ao CT 057/2022 – CPF 
088.350.764-12 – ISABELI JULIANE DE MORAES NUNES e 1º 
TA ao CT 066/2022 – CPF 097.438.824-64 – JOSUE MAURO 
RODRIGUES LOPES SILVA. Recife, 18/MAI/2023. Cel QOPM 
JOSÉ MARIO CANEL FIGUEIREDO – Diretor da DASIS.

DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO AO 
SISTEMA DE SAÚDE - DASIS

Ext. 1ª ARP Nº 017/23 celebrado com a empresa SG 
TECNOLOGIA CLÍNICA LTDA, CNPJ/MF nº 61.485.900/0007-
56, proc.0367.2022.CPLI.PE.0032.DASIS, Objeto: REAGENTES 
PARA TESTES DE COAGULAÇÃO, para o CENTRO MÉDICO 
HOSPITALAR DA PMPE/CBMPE, vigência de 17/05/23 à 
16/05/24. Ext. do CT Nº 026/23 celebrado com a empresa MÉDICA 
COMÉRCIO REPRESENTÇÃO E IMPORTAÇÃO LTDA, CNPJ/MF 
nº 06.069.729/0001-09, proc.0075.2023.CPL I.DL.0063.DASIS, 
Objeto: FORNECIMENTO DE 2.400 (dois nil e quatrocentos), 
TESTES DE GASOMETRIA ARTERIAL E ELETRÓLITOS, para o 
CENTRO MÉDICO HOSPITALAR DA PMPE/CBMPE, vigência de 
180(cento e oitenta) dias a contar de 17/05/23. Recife 18/05/23, 
JOSÉ MÁRIO CANEL FIGUEIREDO - CEL QOPM – Diretor da 
DASIS.

PROCAPE - UPE
aviso de prorrogação e errata

AVISO DE PRORROGAÇÃO E ERRATA DE RATIFICAÇÃO
PROC.75/2023–PE(SRP)51/2023- OBJ: SERVIÇOS 
DE SUPORTE TÉCNICO, SUPORTE A USUÁRIOS DE 
SISTEMA DE GESTÃO HOSPITALAR, SUSTENTAÇÃO DE 
APLICAÇÕES E SERVIDORES, ADMINISTRAÇÃO DE REDE 
DE COMPUTADORES E MANUTENÇÃO, COM FERRAMENTA 
DE SERVICE DESK, BASE DE CONHECIMENTO E 
MONITORAMENTO DE SERVIDORES, ESTAÇÕES E ATIVOS 
DE REDE. Estimado R$1.686.636,864. Proposta até 31/05/23 
às 09:00h. Disputa 31/05/23 às 09:05h. Editais www.peintegrado.
pe.gov.br, Inf (81)31817120, licitacaoprocape@upe.br. Recife, 
17/05/23. Ana Batista – Pregoeira em exercício. PROC.94/2023-
INEX.04.2023 Reconheço e Ratifi co, Art.25 inc.I Lei 8666/93, OBJ: 
AQUISIÇÃO DE TRANSDUTOR PARA ULTRASSONOGRAFO, 9 
unid., Empresa GE HEALTHCARE LTDA, CNPJ 00029372000140, 
Total R$150.822,86. onde se lê “GE HEALTHCARE LTDA, CNPJ 
00029372000140”, leia-se “GE HEALTHCARELTDA, CNPJ 
00.029.372/0003-02”. Recife, 17/05/23. Ricardo Lima-Gestor.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE / 
REITORIA

Extrato de Termo Aditivo
1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 19/2022. Objeto: Prorrogação do 
prazo de vigência por mais 12 meses, a contar de 02/05/2023 a 
01/05/2024. Contratada: Active Gestão e Serviços Ltda, CNPJ: 
28.914.691/0001-58. Prof.ª Dr.ª M.ª do Socorro de Mendonça 
Cavalcanti. Reitora.
1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 21/2022. Objeto: Prorrogação 
do prazo de vigência por mais 12 meses, a contar de 10/05/2023 
a 09/05/2024. Contratada: Prosel Terceirização, Limpeza e 
Construção Sociedade Unipessoal Ltda, CNPJ: 37.538.251/0001-

34. Prof.ª Dr.ª M.ª do Socorro de Mendonça Cavalcanti. Reitora.
1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 52/2022. Objeto: Substituição 
do gestor do contrato nº 52/2022, Haroldo José da Costa, 
Coordenador do NCTI, matricula nº 11.377-8, por Marília do Monte 
Freitas, Assistente Administrativo, matrícula 14.353-7. Contratada: 
Daten Tecnologia Ltda, CNPJ: 04.602.789/0001-01. Prof.ª Dr.ª M.ª 
do Socorro de Mendonça Cavalcanti. Reitora.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE / 
REITORIA

Extrato de Convênio
Convênio de Cooperação Técnica para Concessão de Estágio 
N°: 025/2021. Objeto: execução conjunta de programas e projetos 
de estágio obrigatórios interesse comum aos partícipes com 
vigência de 29/10/2021 a 28/10/2026. Concedente: Fundação 
Universidade de Pernambuco. CNPJ: 11.022597/000191. Prof. Dr. 
Pedro Henrique de Barros Falcão. Reitor.

UPE - CAMPUS GARANHUNS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 0004.2023 UPE – CAMPUS GARANHUNS, Proc. 
0026.2022.CPL-CG.PE.0013.UPEGARANHUNS. Objeto: 
Fornecimento de equipamentos para os laboratórios multiusuário 
da Universidade de Pernambuco - Campus Arcoverde. 
CONTRATADA: SOLAB CIENTÍFICA EQUIPAMENTOS PARA 
LABORATÓRIOS, CNPJ 11.232.743/0001-03. Valor do contrato: 
R$ 3.800,00. Vigência: 28/04/2023 a 27/04/2024. Data da 
assinatura: 28/04/2023. Rosângela E. A. Falcão – Diretora

Contrato 0005.2023 UPE – CAMPUS GARANHUNS, Proc. 
0026.2022.CPL-CG.PE.0013.UPEGARANHUNS. Objeto: 
Fornecimento de equipamentos para os laboratórios 
multiusuário da Universidade de Pernambuco - Campus 
Arcoverde. CONTRATADA: MAKLAB COMERCIAL LTDA, CNPJ 
10.824.101/0001-30. Valor do contrato: R$ 27.996,82. Vigência: 
28/04/2023 a 27/04/2024. Data da assinatura: 28/04/2023. 
Rosângela E. A. Falcão – Diretora

Contrato 0006.2023 UPE – CAMPUS GARANHUNS, Proc. 
0016.2022.CPL- CG.PE.0006.UPEGARANHUNS. Objeto: 
Prestação de serviços de desinsetização, descupinização 
e desratização nos prédios da UPE - Campus Garanhuns. 
CONTRATADA: Seco Ambiental, Serviços, Pesquisas e 
Construtora LTDA, CNPJ 33.614.013/0001-00. Valor do contrato: 
R$ 9.176,07. Vigência: 09/05/2023 a 08/05/2024. Data da 
assinatura: 09/05/2023. Rosângela E. A. Falcão – Diretora

SECRETARIA DE CULTURA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

EXTRATO DE ADITIVO
Segundo Aditivo ao Contrato SECULT- PE Nº041/2021, celebrado 
em 11.05.2023 – Objeto: Supressão da função de Técnico 
Administrativo nível II e acréscimo da função de Técnico 
Administrativo nível III; alteração do PARÁGRAFO PRIMEIRO 
da CLÁUSULA DÉCIMA que trata da fi scalização do contrato e 
alteração do PARÁGRAFO QUARTO da CLÁUSULA DÉCIMA 
que refere-se à gestão do contrato original. Contratada: AJ 
SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA EIRELI. CNPJ: 02.633.573/0001-
88. Valor acrescido: R$ 26.445,96. Recife, 15 de maio de 2023. 
José Edson de Lucena Cisneiros. Secretário Executivo de Gestão 
- SECULT

SECRETARIA DE CULTURA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

EXTRATO DE ADITIVO
OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO SUB-ROGADO PARA 
SECULT – PE Nº 05/2019, celebrado em 31 de março de 2023. 
Objeto: Acréscimo ao contrato de serviço de locação de aparelho 
de sistema de refrigeração, de 08 (oito) aparelhos do tipo Split, 
com capacidade de 12.000 BTU/H, com instalação, dos mesmos, 
indivi dualização de circuitos e balanceamento de cargas (quando 
necessário) limpeza de drenos, fornecimento de controle de 
pilhas – sempre que necessário, manutenção preventiva, corretiva 
e controle remoto, de conformidade com a Ata de Registro de 
Preço n° 050/2018, Pregão Eletrônico nº 24.059/2018, Processo 
nº: 002398/2018-68, e inclusão DE REDAÇÃO DA CLÁUSULA 
DÉCIMA OITAVA que trata da fi scalização e da gestão do contrato 
original. Contratada: FRIOMAQ REFRIGERAÇÃO LTDA, CNPJ: 
12.758.572/0001-02. Valor acrescido: R$ 12.768,00. Recife, 15 
de maio de 2023. José Edson de Lucena Cisneiros. Secretário 
Executivo de Gestão - SECULT.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 036/2022-GAB/SDS 
- OBJETO: Prorroga-se o prazo de vigência pelo período de 22 de 
Maio de 2023 a 23 de Maio de 2024, permanecendo inalteradas 
todas as demais cláusulas do Contrato. CONTRATADA: GLEN 
COE INFORMÁTICA LTDA EPP, CNPJ nº 11.554.577/0001-
61; ORIGEM: Ata Corporativa de Registro de Preços nº 
ARPC.0013.00.2021.GOV.SAD.PE, decorrente do Processo 
Licitatório nº 0026.2021.CCPLE-IV.PE.0024.SAD.ATI. Recife-PE. 
16MAI2023. FLÁVIO DUNCAN MEIRA JÚNIOR – Sec. Executivo 
de Gestão Integrada/SDS.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
2º Termo Aditivo ao Contrato Nº 010/2021-CAMIL – OBJETO: 
Prorrogação prazo de vigência do contrato mater pelo período 
de 17/05/2023 a 30/06/2023; VALOR TOTAL:  R$ 3.150,00; 
CONTRATADA: VOGEL SOLUÇÕES EM TELECOMUNICAÇÕES 
E INFORMÁTICA S.A.; EMPENHO: 2023NE000023,  de 
11/05/2023 ORIGEM: P nº 0012.2021.CCD.DL.0004.CAMIL.DEF-
CIVIL; DISP. DE LIC. Recife, PE, 17MAI2023. FLÁVIO DUNCAN 
MEIRA JÚNIOR – Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS.(*)

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO, AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

PESCA
Segundo Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 001/2020.
BECK DE SOUZA ENGENHARIA LTDA.
Objeto: Modifi car a Cláusula Segunda, prorrogando o prazo de 
vigência por mais 12 meses, de 31/05/2023 até 31/05/2024.
Assinado: 28/04/2023.


